СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.05.2025 года								                           № __
с. Залесово

	О назначении и проведении опроса граждан по вопросу реорганизации муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Залесовская средняя общеобразовательная школа № 2 в форме присоединения к нему муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Черемушкинская средняя общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза Ивана Николаевича Черникова, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шатуновская средняя общеобразовательная школа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Алтайского края от 30 июня 2015 года № 59-ЗС «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Алтайского края», Положением «О порядке проведения опроса граждан в муниципальном образовании «Залесовский муниципальный округ Алтайского края», утвержденным решением Совета депутатов Залесовского муниципального округа от 22.07.2022 № 54, Совет депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края, РЕШИЛ:
1.	Назначить опрос граждан по вопросу реорганизации  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Залесовская средняя  общеобразовательная   школа № 2 (далее – МБОУ Залесовская СОШ № 2) в форме присоединения к нему муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Черемушкинская средняя общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза Ивана Николаевича Черникова, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шатуновская средняя общеобразовательная школа» с созданием  в реорганизованном МБОУ  Залесовская СОШ № 2  филиалов:
- Черемушкинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Ивана Николаевича Черникова, филиал  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Залесовская средняя общеобразовательная школа № 2  (далее – Черемушкинская СОШ имени Героя Советского Союза Ивана Николаевича Черникова, филиал МБОУ Залесовская СОШ № 2);
- Шатуновская средняя общеобразовательная школа, филиал  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Залесовская средняя общеобразовательная школа № 2  (далее – Шатуновская СОШ, филиал МБОУ Залесовская СОШ № 2).
2. Утвердить следующую формулировку вопросов, предлагаемую при проведении опроса:
- согласны ли Вы с реорганизацией МБОУ Залесовская СОШ № 2 в форме присоединения к нему муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения «Черемушкинская средняя общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза Ивана Николаевича Черникова  в реорганизованном МБОУ  Залесовская СОШ №   филиала «Черемушкинская средняя общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза И. Н. Черникова;
 - согласны ли Вы с реорганизацией МБОУ Залесовская СОШ № 2 в форме присоединения к нему муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения Шатуновская средняя общеобразовательная школа» с созданием  в реорганизованном МБОУ  Залесовская СОШ № 2  филиала Шатуновсая СОШ.
3. Территорию проведения опроса – сёла Черемушкино, Шатуново Залесовского муниципального  округа Алтайского края.
4. Обозначить обоснование необходимости проведения опроса: в соответствии с частью 12 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» принятие решения о реорганизации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.
5. Инициатором проведения опроса является Совет депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края.
6. Провести опрос граждан с 05.06.2025 года по 11.06.2025 года.
7. Утвердить методику проведения опроса граждан в форме заполнения опросных листов по форме согласно приложению № 1 к настоящему решению с использованием официального сайта муниципального образования «Залесовский муниципальный округ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Идентификация участников опроса осуществляется с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».
[bookmark: _Hlk91006710]8. Утвердить форму опросного листа по форме согласно приложению № 2, № 3 к настоящему решению.
9. Установить минимальную численность жителей, участвующих в опросе – 200 человек по каждой территории.
10. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан согласно приложению 4 к настоящему решению.
11. Комиссии по проведению опроса граждан:
11.1. Провести первое заседание  13.06.2025 года;
11.2. Уведомить о проведении опроса граждан Залесовского муниципального округа Алтайского края не позднее, чем за 10 календарных дней до дня проведения опроса путем размещения объявления:
- официальном сайте муниципального образования «Залесовский муниципальный округ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
- в газете «Сельский новатор».
- обеспечить размещение на официальном сайте муниципального образования опросного листа в форме электронного документа;
- осуществить иные необходимые организационные мероприятия, направленные на реализацию настоящего решения.
12. Установить адрес места нахождения комиссии по проведению опроса граждан – здание администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края, расположенное по адресу: 659220, Алтайский край, с. Залесово, ул. Партизанская, д. 26.
13. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
14.	Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский новатор» и обнародовать на официальном сайте муниципального образования Залесовский муниципальный округ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
15.	Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Залесовского муниципального округа по социально-правовым вопросам (председатель комиссии Л.С. Копылова).

Председатель Совета депутатов
Залесовского муниципального округа					  И.Г. Щекотов

Приложение 1
утверждено решением Совета депутатов
Залесовского муниципального округа
от 30.05.2025 год № __

Методика проведения опроса граждан на территории сел Шатуново и Черемушкино по вопросу реорганизации МБОУ Залесовская СОШ №2 путем присоединения МБОУ Шатуновская СОШ и МБОУ «Черемушкинская СОШ имени Героя Советского Союза И.Н.Черникова»

1. Общие положения
1.1. Методика проведения опроса граждан (далее – Методика) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципальный округ Залесовский район Алтайского края с целью непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления в селах Шатуново и Черемушкино.
1.2. Результаты опроса носят рекомендательный характер.
1.3. Участниками опроса могут быть жители с. Шатуново и с.Черемушкино, обладающие избирательным правом.
1.4. Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.
1.5. Опрос проводится на территории сел Шатуново и Черемушкино Залесовского муниципального округа. Минимальная численность жителей села Шатуново, участвующих в опросе составляет 200 человек, села Черемушкино, участвующих в опросе составляет 200 человек.

2. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан
2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Численный и персональный состав комиссии утверждается одновременно с принятием решения о назначении опроса.
2.2. Первое заседание комиссии проводится не позднее трех дней с момента принятия решения о назначении опроса.
2.3. Организация работы комиссии возлагается на председателя комиссии по подготовке и проведению опроса граждан. В случае отсутствия председателя, заседания комиссии вправе созывать заместитель председателя комиссии. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей членов комиссии.
2.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии.
2.5. Комиссия: организует проведение опроса; - информирует население о проведении опроса через объявления, которые размещаются на стендах в населенных пунктах,  на  официальном сайте управления по социальной политике Залесовского муниципального округа,    не позднее чем за 10 дней до его проведения;
- обеспечивает изготовление опросных листов;
- устанавливает результаты опроса и обнародует  их в информационном бюллетене;
- взаимодействует с органами государственной власти, местного самоуправления, общественными и иными организациями, средствами массовой информации;
- осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.
2.6. Полномочия комиссии прекращаются после официального обнародования результатов опроса в средствах массовой информации.

3. Процедура проведения опроса граждан
3.1. Опросные листы выдаются председателем комиссии лицам, осуществляющим опрос.
3.2. Опрос проводится путем:
3.2.1. Приглашения жителей сел Шатуново и  Черемушкино в школы для заполнения опросного листа.
3.2.2. Обхода жилых помещений.
3.2.3. Уличный опрос жителей.
3.3. До начала опроса лица, осуществляющие опрос, информируют участников опроса о цели опроса, подчеркивая его важность для совершенствования местного самоуправления, объясняют технику заполнения анкеты.
3.4. Следует обратить особое внимание участников опроса на анонимность анкетирования и на то обстоятельство, что после заполнения анкет содержащаяся в них информация будет обработана и использована только в обобщенном виде.
3.5. Необходимо указать, что каждый участник опроса должен ответить на вопрос самостоятельно, не советуясь с коллегами по работе или членами семьи по содержанию ответа. Также необходимо указать на то, что от искренности и точности ответов участников на вопрос опроса зависит правильность выводов по итогам опроса и эффективность разработанных на их основе рекомендаций.
3.6. В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст вынесенного на опрос вопроса, и указываются варианты волеизъявления участника опроса.

4. Результаты опроса
4.1. После окончания срока проведения опроса подводятся итоги по данным, содержащимся в опросных листах, и составляется протокол.
В протоколе указываются:
- номер экземпляра протокола;
- дата составления протокола;
- сроки проведения опроса;
- формулировка вопроса, предложенного при проведении опроса;
- число граждан, принявших участие в опросе;
- результаты опроса.
4.2. Комиссия признает опрос состоявшимся, если в нем приняло участие более 50 процентов граждан, участвовавших в опросе.
4.3. Протокол о результатах опроса составляется в 2-х экземплярах, подписывается членами комиссии и передается органу, который принял решение о проведении опроса (инициатору проведения опроса).
4.4. Член комиссии вправе изложить в протоколе свое особое мнение.
4.5. Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца, а также листы, по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса.
4.6. Комиссия признает результаты опроса недействительными, если допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с достоверностью установить результаты опроса.
4.7. Результаты опроса подлежат рассмотрению на заседании Собрания с обязательным участием председателя и секретаря комиссии, а также членов комиссии, выразивших свое особое мнение по протоколу опроса. По результатам рассмотрения протокола опроса Собрание принимает решение:
- утвердить протокол опроса;
- отказать в утверждении протокола опроса и провести повторный опрос по тому же вопросу.
4.8. Решение Собрания по рассмотрению результатов опроса подлежит обязательному обнародованию в информационном бюллетене и подлежит размещению на официальном сайте управления по социальной политике Залесовского муниципального округа.

                                                                          Приложение 2
                                                                                           утверждено решением Совета депутатов
Залесовского муниципального округа
от 30.05.2025 года № __

Опросный лист
Вопрос: Согласны ли Вы с реорганизацией МБОУ Залесовская СОШ № 2 в форме присоединения к нему муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Черемушкинская средняя общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза Ивана Николаевича Черникова  в реорганизованном МБОУ  Залесовская СОШ № филиала «Черемушкинская средняя общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза И. Н. Черникова.

	№
п/п
	Дата опроса
	Ф.И.О. опрашиваемого
	Адрес проживания
	Варианты ответа:
(согласен (на)/не согласен (на)
	Подпись опрошенного
	На обработку персональных данных согласен (на)

	Приложение 3
утверждено решением Совета депутатов
Залесовского муниципального округа
от 30.05.2025 года № __

Опросный лист
Вопрос: Согласны ли Вы с реорганизацией МБОУ Залесовская СОШ № 2 в форме присоединения к нему муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения Шатуновская средняя общеобразовательная школа» с созданием  в реорганизованном МБОУ  Залесовская СОШ № 2  филиала Шатуновсая СОШ
	№
п/п
	Дата опроса
	Ф.И.О. опрашиваемого
	Адрес проживания
	Варианты ответа:
(согласен (на)/не согласен (на)
	Подпись опрошенного
	На обработку персональных данных согласен (на)

Приложение 4
утверждено решением Совета депутатов
Залесовского муниципального округа
от 30.05.2025 года № __

СОСТАВ КОМИССИИ
по проведению опроса
- Кокорина Маргарита Васильевна, и.о. заместителя главы администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края, начальника управления  социальной политике Залесовского  муниципального округа;
- Телятников Светлана Сергеевна, начальник отдела по образованию управления по социальной политике Залесовского муниципального округа Алтайского края;
- Кармазинова Наталья Александровна, главный специалист отдела по образованию управления по социальной политике Залесовского муниципального округа Алтайского края;
- Глазкова Елена Владимировна, юрисконсульт управления по социальной политике;
- Немова Татьяна Аркадьевна, главный специалист отдела имущественных и земельных отношений управления по финансам Залесовского муниципального округа Алтайского края;
- Огородник Юлия Олеговна, экономист МБУ «ЦБУ и МТО»;
- Микушина Елена Валерьевна, директор МБОУ Залесовская СОШ №2;
- Соколова Снежана Михайловна, директор МБОУ  Шатуновская СОШ;
[bookmark: _GoBack]- Бойкова Вера Анатольевна, директор МБОУ «Черемушкинская СОШ» имени  Героя Советского Союза И.Н. Черникова;
- Давыдова Татьяна Николаевна, депутат Совета депутатов Залесовского муниципального округа.